1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS (FINEP)

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS DE ANALISTA E DE
TÉCNICO

EDITAL Nº 7 – FINEP, DE 29 DE JULHO DE 2009

O PRESIDENTE DA FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS (FINEP) torna público que, nos
subitens 15.2.1.1, 15.2.1.3 e 15.2.1.4, tópico Ética no Serviço Público, do Edital nº 1 – FINEP, de 19 de
maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União, onde se lê “2 Lei n.° 1.171/94, leia-se “2 Decreto n.°

1.171/94”.

Torna públicos, ainda, os horários e os locais de realização das provas objetivas e da prova
discursiva do concurso público para formação de cadastro de reserva nos cargos de Analista e de
Técnico da FINEP.

As provas objetivas e a prova discursiva para o cargo de Analista – todas as áreas/subáreas terão a

duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 9 de agosto de 2009, às 8 horas (horário
oficial de Brasília/DF).

A prova objetiva e a prova discursiva para o cargo de Técnico – área: Administração Geral –
subárea: Apoio Administrativo e de Técnico – área: Administração Geral – subárea: Secretariado terão a
duração de 4 horas e serão aplicadas no dia 9 de agosto de 2009, às 15 horas (horário oficial de
Brasília/DF).

As provas objetivas para o cargo de Técnico – área: Informação e Informática – subárea: Suporte
Técnico terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 9 de agosto de 2009, às 15 horas (horário
oficial de Brasília/DF).

1 ANALISTA
1.1 CIDADE: RIO DE JANEIRO/RJ
1.1.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista – todas as áreas/subáreas que tiveram a

solicitação de atendimento especial deferida
com opção de realização de provas na cidade do

Rio de Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa – Rua
da Lapa, nº 86 (ao lado da Associação Cristã de

Moços – ACM) – Lapa, Rio de Janeiro/RJ

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Administração
Geral – subárea:

Administração de Materiais e
Licitações

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Administração de Materiais e

Licitações com opção de realização
de provas na cidade do Rio de

Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO –
Campus Lapa – Rua da Lapa, nº
86 (ao lado da Associação Cristã
de Moços – ACM) – Lapa, Rio de

Janeiro/RJ

Analista – área: Administração
Geral – subárea:
Biblioteconomia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Biblioteconomia com opção de

realização de provas na cidade do
Rio de Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO –
Campus Lapa – Rua da Lapa, nº
86 (ao lado da Associação Cristã
de Moços – ACM) – Lapa, Rio de

Janeiro/RJ

 2

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Administração
Geral – subárea: Processos

Organizacionais,
Planejamento e Apoio

Institucional

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Processos Organizacionais,

Planejamento e Apoio Institucional
com opção de realização de provas

na cidade do Rio de Janeiro/RJ

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Administração
Geral – subárea: Recursos

Humanos

de Adelia Teixeira Alves
a

Claudio Nogueira Alves

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Bloco G –

Avenida Paris, nº 72 –
Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Administração
Geral – subárea: Recursos

Humanos

de Claudio Roberto Gomes Pereira
a

Zalmir Silva Garcia Junior

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Bloco A –

Avenida Paris, nº 72 –
Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea:

Contabilidade

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área: Finanças e

Contabilidade – subárea:
Contabilidade com opção de

realização de provas na cidade do
Rio de Janeiro/RJ

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea:

Crédito e Auditoria

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea: Crédito e
Auditoria com opção de realização

de provas na cidade do Rio de
Janeiro/RJ

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea:

Finanças

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea: Finanças
com opção de realização de provas

na cidade do Rio de Janeiro/RJ

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Comunicação Social

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Informação e Informática –
subárea: Comunicação Social com
opção de realização de provas na

cidade do Rio de Janeiro/RJ

Universidade Veiga de Almeida
(UVA) – Bloco C – Rua Ibituruna,
nº 108 – Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Desenvolvimento de Sistemas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Informação e Informática –
subárea: Desenvolvimento de

Sistemas com opção de realização
de provas na cidade do Rio de

Janeiro/RJ

Universidade Veiga de Almeida
(UVA) – Bloco C – Rua Ibituruna,
nº 108 – Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

 3

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Suporte

de Adalberto Peregrino Palma
a

Diego Perini

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Suporte

de Diego Tavares Neto
a

Rafaelle Bruno Nogueira Santos

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio F

– Avenida Paris, nº 72 –
Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Suporte

de Raphael Bezerra Martins
a

Yves de Carvalho Carabajal

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Bloco G –

Avenida Paris, nº 72 –
Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Jurídica
de Aaron Rafael Mesquita da Silva

a
Carolina Ferreira Trevizani

UniverCidade – Unidade
Madureira – Bloco B – Avenida

Ministro Edgard Romero, nº 807
– Vaz Lobo, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Jurídica
de Carolina Franco Afonso

a
Juliana Pereira Soares Nazareth

UniverCidade – Unidade
Madureira – Principal – Avenida
Ministro Edgard Romero, nº 807

– Vaz Lobo, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Jurídica
de Juliana Pinto da Rocha Azeredo

a
Marcia Catalani Cintra

UniverCidade – Unidade Méier –
Bloco A – Rua José Bonifácio, nº

140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

Analista – área: Jurídica

de Marcia Claudia Ribeiro Jauffret
Coelho

a
Ralph Santos Ferreira da Rocha

UniverCidade – Unidade Méier –
Bloco B – Rua José Bonifácio, nº

140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

Analista – área: Jurídica
de Raoni dos Reis Viana

a
Renata Cordeiro Chamma

UniverCidade – Unidade Méier –
Bloco C – Rua José Bonifácio, nº

140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

Analista – área: Jurídica
de Renata da Silva Araujo

a
Yves Ivantes Dias

UniverCidade – Unidade Méier –
Bloco D – Rua José Bonifácio, nº

140 – Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de

Garantias

de Ademir Abrantes Junior
a

Ingrid Labanca Cantanhede

Universidade UNIGRANRIO –
Campus Lapa – Rua da Lapa, nº
86 (ao lado da Associação Cristã
de Moços – ACM) – Lapa, Rio de

Janeiro/RJ

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de

Garantias

de Iris Pereira Santos
a

William Batista Teixeira

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

 4

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de Projetos

de Abel Teixeira de Alencar
a

Mariana Bloomfield Coutinho

Universidade Veiga de Almeida
(UVA) – Bloco A – Rua Ibituruna,
nº 108 – Tijuca, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de Projetos

de Mariana Costa Mattos Soares
a

Sandro de Azambuja

UniverCidade – Unidade
Madureira – Bloco A – Avenida
Ministro Edgard Romero, nº 807

– Vaz Lobo, Rio de Janeiro/RJ

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de Projetos

de Sandro Guedes Guimaraes
a

Zilmar Alcantara Junior

UniverCidade – Unidade
Madureira – Bloco B – Avenida

Ministro Edgard Romero, nº 807
– Vaz Lobo, Rio de Janeiro/RJ

1.2 CIDADE: SÃO PAULO/SP
1.2.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Analista – todas as áreas/subáreas que tiveram a

solicitação de atendimento especial deferida
com opção de realização de provas na cidade de

São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio
17 – Casa Metropolitana do Direito – Avenida

Liberdade, nº 749 – Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Administração
Geral – subárea:

Administração de Materiais e
Licitações

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Administração de Materiais e

Licitações com opção de realização
de provas na cidade de São

Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Administração
Geral – subárea:
Biblioteconomia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Biblioteconomia com opção de

realização de provas na cidade de
São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Administração
Geral – subárea: Processos

Organizacionais,
Planejamento e Apoio

Institucional

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Processos Organizacionais,

Planejamento e Apoio Institucional
com opção de realização de provas

na cidade de São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

 5

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Administração
Geral – subárea: Recursos

Humanos

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Administração Geral – subárea:
Recursos Humanos com opção de
realização de provas na cidade de

São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea:

Contabilidade

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área: Finanças e

Contabilidade – subárea:
Contabilidade com opção de

realização de provas na cidade de
São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea:

Crédito e Auditoria

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea: Crédito e
Auditoria com opção de realização

de provas na cidade de São
Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea:

Finanças

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área: Finanças e
Contabilidade – subárea: Finanças
com opção de realização de provas

na cidade de São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Comunicação Social

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Informação e Informática –
subárea: Comunicação Social com
opção de realização de provas na

cidade de São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Desenvolvimento de Sistemas

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Informação e Informática –
subárea: Desenvolvimento de

Sistemas com opção de realização
de provas na cidade de São

Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Informação e
Informática – subárea:

Suporte

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Informação e Informática –
subárea: Suporte com opção de

realização de provas na cidade do
São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

 6

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Analista – área: Jurídica
de Abdon Antonio Caldeira Neto

a
Luciana Garcia Pontes

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Jurídica
de Luciana Imperatriz Marino

a
Yeun Soo Cheon

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 2 – Rua
Taguá, nº 150 – Estação Metrô
São Joaquim – Liberdade, São

Paulo/SP

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de

Garantias

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Analista – área:

Operações, Políticas Públicas e
Desenvolvimento Empresarial –

subárea: Análise de Garantias com
opção de realização de provas na

cidade de São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 17 – Casa

Metropolitana do Direito –
Avenida Liberdade, nº 749 –

Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de Projetos

de Achiles Romero Riego
a

Emanuelle Ferreira Brito Lira de
Luna

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 2 – Rua
Taguá, nº 150 – Estação Metrô
São Joaquim – Liberdade, São

Paulo/SP

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de Projetos

de Emerson Kirilauskas de Souza
a

Mariana de Lima Farinelli

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 9 – Rua
Taguá, nº 150 – Estação Metrô
São Joaquim – Liberdade, São

Paulo/SP

Analista – área: Operações,
Políticas Públicas e

Desenvolvimento Empresarial
– subárea: Análise de Projetos

de Mariana Eboli Abrantes
a

Zuleica Lemes Barbosa

Faculdades Metropolitanas
Unidas (FMU) – Prédio 10 –
Avenida Liberdade, nº 654 –

Estação Mêtro São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

2 TÉCNICO
2.1 CIDADE: RIO DE JANEIRO/RJ
2.1.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Técnico – todas as áreas/subáreas que tiveram a

solicitação de atendimento especial deferida
com opção de realização de provas na cidade do

Rio de Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO – Campus Lapa – Rua
da Lapa, nº 86 (ao lado da Associação Cristã de

Moços – ACM) – Lapa, Rio de Janeiro/RJ

 7

Cargo/área/subárea Candidatos Local

Técnico – área: Administração
Geral – subárea: Apoio

Administrativo

de Abel Vercosa da Silva Oliveira
a

Rogerio Silva de Souza

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio
D/H – Avenida Paris, nº 72 –

Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Técnico – área: Administração
Geral – subárea: Apoio

Administrativo

de Rogerio Souza de Oliveira
a

Zenaide Fonseca Pereira

Centro Universitário Augusto
Motta (antiga SUAM) – Prédio F

– Avenida Paris, nº 72 –
Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ

Técnico – área: Administração
Geral – subárea: Secretariado

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico – área:

Administração Geral – subárea:
Secretariado com opção de

realização de provas na cidade do
Rio de Janeiro/RJ

Universidade UNIGRANRIO -
Campus Lapa – Rua da Lapa, nº
86 (ao lado da Associação Cristã
de Moços – ACM) – Lapa, Rio de

Janeiro/RJ

Técnico – área: Informação e
Informática – subárea:

Suporte Técnico

de Abilio Fernandes Cerqueda da
Silva

a
Julio Paulo dos Santos

UniverCidade – Unidade
Madureira – Bloco A – Avenida
Ministro Edgard Romero, nº 807

– Vaz Lobo, Rio de Janeiro/RJ

Técnico – área: Informação e
Informática – subárea:

Suporte Técnico

de Junia Karoline de Vasconelos
Araujo

a
Yuri Porto da Silveira

UniverCidade – Unidade
Madureira – Bloco B – Avenida

Ministro Edgard Romero, nº 807
– Vaz Lobo, Rio de Janeiro/RJ

2.2 CIDADE: SÃO PAULO/SP
2.2.1 LOCAIS:

Cargo/área/subárea Local

Todos os candidatos inscritos para o cargo de
Técnico – todas as áreas/subáreas, inclusive os

que tiveram a solicitação de atendimento
especial deferida com opção de realização de

provas na cidade de São Paulo/SP

Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio
17 – Casa Metropolitana do Direito – Avenida

Liberdade, nº 749 – Estação Metrô São Joaquim –
Liberdade, São Paulo/SP

3 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro
etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais
como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, nos dias de realização das provas, o candidato não leve qualquer dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3.3 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 14 do
Edital nº 1 – FINEP, de 19 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

LUÍS MANUEL REBELO FERNANDES

Presidente da FINEP